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پیشگفتار
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در نظام تعلیم و تربیت کشور از جایگاه خاصی 
برخوردار است. یکی از مأموریت های اصلی این سازمان، تألیف کتاب درسی به عنوان یکی 
از اجزای »بستة تربیت و یادگیری« است. در عین حال، با توجه به تغییر و تحولات و 
پیشرفت های علمی و مطالعات علمی صورت گرفته و نیازهای فرد و جامعه، عمر مفید هر 
یک از این کتاب ها محدود است و بایستی حداکثر هر 5 تا 7 سال یک بار مورد بازنگری 

و اصلاح قرار گیرند.
با توجه به اهمیت و جایگاه کتاب درسی، ضروری است نه تنها تألیف آن، بلکه جزئی ترین 
اصلاح آن نیز با دقت و حساسیت خاص انجام گیرد. بر همین اساس، در این شیوه نامه 
در نظر است فرایند تغییر و رویه های آن، و همچنین ملاحظات اساسی، به صورت دقیق 
و کارشناسی شده ارائه شوند تا مبنای کارگروه های درسی در تغییر کتاب های درسی قرار 

گیرد.
شیوه نامة حاضر در سال 1399 در پی مطالبه ای که از سازمان در این خصوص صورت 
گرفت، تهیه شد و پس از بررسی های لازم، در هیئت رئیسة سازمان به تصویب رسید. در 
سال 1401 نیز، با توجه به ماهیت این شیوه نامه، تصویب آن در شورای هماهنگی علمی 
سازمان ضروری دانسته شد. بر همین اساس، به منظور روزآمدسازی آن، در ابتدا نظرات 
و رهنمودهای ریاست محترم سازمان دریافت شد و به تبع آن، با تشکیل کارگروهی با 
حضور مدیران کل دو دفتر تألیف و تعداد محدودی از کارشناسان دو دفتر، شیوه نامه مورد 
بررسی، روزآمدسازی و بازنگری قرار گرفت. موارد تأکیدی در نگاشت جدید عبارت اند از:

 توجه به ملاحظات و استلزامات دفتر تألیف آموزش های فنی و حرفه ای و کاردانش؛
 تکیه بر عنوان های پستی ساختار تشکیلاتی موجود سازمان؛

 تأکید اصلی بر تغییر کتاب بر   اساس برنامة درسی موجود1و نه تولید بسته های تربیت 
و یادگیری؛

1ـ قابل توجه این که این شیوه نامه براساس فرایندهای موجود سازمان تدوین شده و برنامه های تحولی آن از جمله فرایند 
تولید بسته های تربیت و یادگیری براساس راهنمای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری در آن لحاظ نشده است.



2

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

 رعایت فرایندهای علمی، در عین توجه به شرایط و واقعیت های اجرایی موجود؛
و  مؤلفان کتاب درسی«  » ویژگی  و  »  ویژگی های کتاب درسی«  اسناد  از  بهره مندی   

»آیین نامه گروه های درسی« مصوب شورای هماهنگی علمی.
نکتة پایانی اینکه ضروری است گروه های درسی در دفاتر تألیف، ضمن رعایت موارد این 
بر  شیوه نامه، به منظور تغییر کتاب های درسی مربوط به گروه، برای زمان بندی مبتنی 
مطالبات جامعة هدف و مخاطبان و همچنین براساس مطالعات و پژوهش های مرتبط، 
یا تغییر آن ها  پایان  به  برای کتاب هایی که عمر علمی و کاربردی آن ها رو  به خصوص 
)مبتنی بر دلایل تغییر( مورد تأکید است، برنامة مدونی داشته باشند و آن را به معاونت 

مربوطه در دفتر اعلام کنند.
این اصلاحیه به عنوان نگاشت دوم شیوه نامه در صحن شورای هماهنگی علمی سازمان 
مطرح شد و در یکصد  و  چهل   و   دومین و یکصد وچهل و سومین جلسه این شورا به تاریخ 

16  آذرماه 1401 و 10 خرداد ماه 1402 مطرح و نهایتاً به تصویب رسید.

حسن مظاهری   
دبیر شورای هماهنگی علمی سازمان
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مقدمه
از جایگاه  رسمی عمومي جمهوري اسلامي ایران، کتاب درسي  در نظام تعلیم و تربیت 
و  تربیت  بستة  جزء  اصلي ترین  به عنوان  حاضر،  حال  در  و  است  برخوردار  بالایي  بسیار 
یادگیري، براساس برنامة درسی معین و با حجمي مشخص براي تربیت، آموزش و یادگیري 
دانش آموزان، فرصت های تربیت و یادگیری را فراهم می  کند. کتاب درسي از طرف مخاطبان 
اصلي آن یعني دانش آموزان و کاربران آن یعنی معلمان، متولیان و علاقه مندان این حوزه، 
از لحاظ ابعاد فرهنگي، مذهبي، اجتماعي، سیاسي، اقتصادي و حتي جغرافیایي و زماني، 
با حساسیت بسیار بالایي مورد رصد و پایش قرار مي گیرد. به همین دلیل، هرگونه تغییر 
در آن، تبعات و بازتاب بالایي در پي خواهد داشت. بنابراین، باید در تغییرات و اصلاحات 
کتاب هاي درسي نهایت حساسیت و دقت را به کار بست. در این راستا، شیوه نامة حاضر 

مراحل و فرایند انجام اصلاحات و تغییرات در کتاب هاي درسي را ترسیم کرده است.

اصطلاحات و مفاهیم اساسي
الف( گروه درسي )گروه پژوهش، برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و 

یادگیری(
مجموعه ای است تخصصی متشکل از رئیس گروه، شورای برنامه ریزی درسی، کارگروه/ 
حدود  که  هیئت علمی،  عضو  و  کارشناس  مسئول،  کارشناس  تخصصی،  کارگروه های 
در جهت  و  مي  کنند  روشن  را  یادگیري  فرایندها و عناصر کلیدی  محتوایي، روش ها، 
سیاست گذاری، تصمیم گیری و اجرای مصوبات در زمینة طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی 
برنامة درسی مربوطه، تهیة استانداردها و نظارت بر اجرای آن، تبیین فلسفة حوزة تربیت 
و یادگیری و توجیه و توانمندسازی عناصر تعلیم و تربیت در خصوص چیستی، چرایی 
و چگونگی موضوعات تخصصی مرتبط با گروه درسی و همچنین اشاعة برنامة درسی و 

راهبری و نظارت بر تولید بسته های تربیت و یادگیری فعالیت می کنند.1

ب( شوراي برنامه ریزی درسي گروه/ رشته
این شورا مرجع اصلی کارشناسی برنامة درسی در هر گروه درسی است که به منظور 
هدایت، برنامه ریزی، نظارت و تأیید برنامه های درسی و اجزای بسته های تربیت و یادگیری 

تشکیل می شود.
1ـ آیین نامه گروه های درسی، مصوب 1399 شورای هماهنگی علمی سازمان ابلاغیه 101/1/138 مورخ 1400/1/14، ص4.
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ج( کارگروه تخصصي گروه/ کمیسیون
جمعی از متخصصان موضوعی یا رشته ای از هر گروه که به صورت کاملًا تخصصی و زیر 
نظر رئیس گروه، به انجام امور تخصصی و تهیة محتواهای موردنظر برای طرح در شورای 

برنامه ریزی گروه می پردازند.1

د( گروه کنترل کیفیت نهایي
رئیس  که  مرتبط  تخصص های  در  صاحب نظر  عضو  تعدادی  از  متشکل  است  گروهی 
سازمان برای کنترل نهایی و اطمینان از مسیر اصلاح و چاپ کتاب های درسی در شرایط 

مقتضی تشکیل می دهد.

ه( تغییر کتاب درسی
و غنی سازی  آموزشی  بهسازی محتوای  به  ناظر  فرایندی است  تغییر کتاب های درسی 
فرصت های تربیت و یادگیری طراحی شده در کتاب درسی که با توجه به میزان و اهمیت 

آن، »تغییر جزئی، تغییر کلی و بازتألیف« را شامل می شود:
و  )فصل بندی(  شکلی  ساختار  که  باشند  حدی  در  کتاب  تغییرات  اگر  جزئی:  تغییر 
تغییر  باشند،  اعمال شوند و زیر 20 درصد  قالب کنونی  تغییر ندهند و در  را  مفهومی 

جزئی صورت گرفته است.
آمار و  یا ویرایشی؛ اصلاح برخی  مثال هایی از تغییر جزئی: اصلاح لغزش های چاپی 
ارقام و علائم؛ تغییر یا تعویض برخی تصویرها؛ ویرایش علمی یا ادبی؛ حذف یا اضافه کردن 

چند تمرین یا پرسش؛ حذف، تکمیل یا اصلاح بعضی عبارت ها یا بندها.
تغییر کلی: اگر میزان تغییرات چنان باشد که با حفظ مفاهیم اصلی کتاب، در نگارش، 
صفحه بندی و ترتیب و توالی فصل ها، بیشتر از 20 درصد و کمتر از 50 درصد کل مطالب 

تغییر کنند، تغییر کلی صورت گرفته است.
مثال هایی از تغییر کلی: بازنویسی چند فصل یا درس با حفظ مفاهیم اصلی؛ حذف یا 
جابه جایی برخی فصل ها یا درس ها؛ اضافه کردن یک یا دو فصل یا درس؛ تغییر تعداد 

زیادی از تمرین ها، پرسش ها یا تصویرها.
بازتألیف: اگر تغییرات به حدی باشد که بیش از نیمی از کتاب را با حفظ برنامة درسی 

جاری در برگیرد، بازتألیف صورت گرفته است.

1ـ آیین نامه گروه های درسی، مصوب 1399 شورای هماهنگی علمی سازمان، ص5.
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و( کارت خبر
گوناگون  بخش های  در  که  است  بازتألیف  یا  اصلاح شده  کتابِ  شناسنامة  و  مشخصات 
سازمان به همراه کتاب درسیِ تغییریافته، گردش خواهد کرد. از جمله مشخصات ذکرشده 

در کارت خبر عبارت اند از: کد کتاب و اسامی مؤلفان.

دلايل تغییر و اصلاح كتاب هاي درسي
مبانی  و  است مستندات  کتاب های درسی لازم  در  تغییر  و  اصلاح  اعمال هرگونه  برای 
دقیق مبنای کار قرار گیرند. به این ترتیب، بازنگری و تغییر کتاب های درسی به یکی از 

این دلایل خواهد بود:
1 بازنگری و اصلاح جزئي برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری برنامة درسی دروس و 

برنامة درسی رشتة تحصیلی؛
2 انطباق با اسناد تحول بنیادین و برنامة درسی ملی؛

3 کاربست یافته هاي پژوهش های مرتبط با برنامة درسی یا کتاب درسی با تأکید بر تحولات 
جهانی و ضرورت های ایجاد شده برای آموزش و پرورش، نظرات دانش آموزان، هنرجویان، 
معلمان و هنرآموزان و همچنین نتایج ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و سنجش دانش آموزان؛

آموزشی،  گروه های  استان ها،  ارزشیابی های  و  پژوهش ها  یافته هاي  نتایج  اعِمال   4
کتاب های  و  برنامه ها  خصوص  در  علمي  انجمن هاي  و  کشوری  راهبری  دبیرخانه های 

درسی، از جمله تحلیل محتوای کتاب های درسی؛
5 توجه به نظرات رسیده از نهادهای نظارتی، سیاست گذاری و شرکاي راهبردي سازمان، 
همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس شورای اسلامی و فرهنگستان زبان و ادب فارسی؛

هنرآموزان،  معلمان،  درسی،  گروه  برنامه ریزی  شورای  نظرات  و  دیدگاه ها  اعِمال   6
کارشناسان، استادان و متخصصان مرتبط؛

7 استفاده از نتایج بررسی ها و مطالعات تطبیقی ملی و فراملی؛
8 بهره مندي از نتایج جلسات نقد و بررسی کتاب درسی در سازمان با مشارکت صاحب نظران مرتبط؛

9 بررسي و اعِمال پیشنهادهاي دریافتي از نهادها، مؤسسات و اشخاص صاحب نظر مرتبط 
با برنامه ها و کتاب های درسی؛

10 اعِمال یافته هاي پایش برنامة درسی )کتاب درسی( در سطح اجرا؛
11 نتایج نیازسنجي آموزش هاي فني و حرفه اي وابسته به بازار کار و تغییرات روز فناوري و بازار کار.

12 انقضای تاریخ اعتبار کتاب های درسی؛
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فرايند تغییر و اصلاح كتاب هاي درسي
گام اول: بررسي نوع تغییرات و اعمال آن ها

رئیس گروه درسی، بر اساس سیاست های کلی ابلاغ شدة رئیس سازمان، سند یا اسناد 
حاصل از مطالعات انجام شده )دلایل تغییر( را بررسی می کند. در صورت نیاز به  تغییر کلی و 
بازتألیف کتاب، مستندات و دلایل تغییر را به همراه پرسش نامة مربوط )پیوست 2( که پاسخ 
سؤالات آن توجیه گر ضرورت انجام کار است را به مدیریت دفتر )معاونت/ مدیرکل( برای 
دریافت موافقت ایشان در خصوص نوع تغییر، مؤلف/ مؤلفان1 تغییر و نظارت بر آن، ارسال 
به مؤلف/مؤلفان موردنظر  را  بازتألیف  یا  تغییر و  از دریافت موافقت، کار  می نماید. 2پس 

سپرده و شیوه نظارت بر آن ها را نیز مشخص خواهد کرد.3
می شود.  بررسی  مربوطه  کارگروه  یا  شورا  در  بازتألیف  شده/  اصلاح  کتاب  آن،  از  پس 
دیگر  و  ویراستاری  دفتر جهت  مدیرکل(  )معاونت/  مدیریت  به  کتاب  تأیید،  در صورت 

بررسی های لازم، ارجاع داده خواهد شد.
در صورت نیاز به تغییر جزئی، رئیس گروه درسی براساس مستندات و دلایل، تغییرات را 
اعمال نموده و کتاب را به مدیریت دفتر )معاونت/ مدیرکل( جهت دیگر بررسی های لازم 
ارجاع می دهد. مستندات و دلایل تغییرات نزد رئیس گروه باقی خواهد بود تا در صورت 

نیاز، به مدیریت دفتر ارائه شود.

گام دوم: ویراستاری
انجام  به منظور  را  اصلاح   شده/بازتألیف  درسیِ  کتاب  مدیرکل(  یا  )معاونت  دفتر  مدیریت 
به  تأیید آن بخش،  از  ویراستاری می سپارد. نسخة فوق، پس  به بخش  ادبی  ویراستاری 

مدیریت دفتر و سپس گروه درسی، برای طی ادامة فرایند، عودت خواهد شد.

گام سوم: صدور کارت خبر
کارت خبر که همان برگة )فرم( مشخصات کتاب است، با توجه به این شیوه نامه و روندنمای 
پیوست )پیوست 1( تنظیم و همراه کتاب پس از تأیید و امضا در گروه درسی برای امضای 

مدیریت دفتر ارسال می شود و سپس برای تأیید ریاست سازمان فرستاده می شود.
با توجه به  ضرورت رعایت معیارهای تألیف، صرفاً در موارد بازتألیف، کاربرگ تکمیل شده 

1ـ براساس سندِ ویژگی های مؤلفان کتاب های درسی مصوب سال 1400 شورای هماهنگی علمی سازمان
2ـ براساس صلاحدید مدیریت دفتر، در این مرحله شورای برنامه ریزی درسی گروه تشکیل و برای تعیین نوع تغییر و تعیین 

مؤلفان تصمیم گیری خواهد کرد.
3ـ چنانچه نیاز به عقد قرارداد برای باز تألیف باشد، فرایند عقد قرارداد تألیف نیز طی خواهد شد.
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»ویژگی های کتاب درسی« )پیوست 3(1 هم تکمیل شده  و به کارت خبر، پیوست خواهد 
شد.

گام چهارم: ریاست سازمان 
ریاست سازمان بعد از بررسی کتاب، در صورت تأیید، آن را برای آماده سازی و انجام امور هنری 
به اداره کل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی ارسال می نماید. در غیراین صورت، کتاب به دفتر 
مربوطه عودت داده خواهد شد و پس از اعمال نکات موردنظر ریاست، مجدداً برای ریاست سازمان 

جهت تأیید فرستاده خواهد شد.
گام پنجم: آماده سازی و تولید نسخة پیش چاپ 

ادارة کل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی پس از دریافت خبر یا کتاب مادر، نسبت به 
آماده سازی آن که شامل ویرایش اولیه، حروف چینی، تولید عناصر بصری )عکس، تصویرسازی 
و رسامی( و قالب بصری )سبک و شیوة بیانی کتاب(، صفحه آرایی، طراحی جلد، نمونه خوانی، 
ویرایش اصلاحات و کنترل نهایی است، برابر ضوابط مربوطه، اقدام می  کند. نسخة رنگی پیش چاپ 
در مراحل آماده سازی باید به تأیید مشترک کارگروه تخصصی آماده سازی  و رئیس گروه درسي 

برسد. پس از تأیید گروه مربوطه، این نسخه برای تأیید نهایی به دفتر تألیف ارائه می شود.

گام ششم: کنترل نهایی کتاب درسی و چاپ
نسخة پیش چاپی که مدیریت دفتر تألیف آن را تأیید کرده است، برای رئیس سازمان ارسال 
می  شود. رئیس سازمان پس از بررسی، در صورت صلاحدید، برای بررسی و کنترل بیشتر، 
آن را به »کارگروه کنترل کیفیت« ارجاع خواهد داد. در غیر این  صورت، آن را امضا و به 
ادارة  کل نظارت بر نشر ارسال خواهد کرد. چنانچه نسخة پیش چاپ مطرح شده در کارگروه 
کنترل کیفیت به اصلاحاتي نیاز داشته باشد، رئیس سازمان آن را به دفتر مربوطه عودت 
خواهد داد و چنانچه آن نسخه مورد تأیید باشد، پس از امضای رئیس سازمان، به ادارة کل 

نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی برای چاپ و توزیع ارسال خواهد شد.2

این شیوه نامه در جلسات 142 و 143 به تصویب شورای هماهنگی علمی سازمان رسید و از تاریخ ابلاغ 
لازم الاجراست. 

علی لطیفی 
معاون وزیر و رئیس سازمان

1ـ  ویژگی های کتاب درسی مصوب سال 1395 شورای هماهنگی علمی سازمان
2ـ چنانچه کتابی دارای رمزینه های سریع پاسخ باشد نیز، این کنترل ها و فرایند را طی خواهد کرد.
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پیوست 1  : روند نمای تغییر و اصلاح كتاب های درسی

بررسی  و  ارزشیابی ها  )نتایج  درسی  برنامه  پایش  نتایج  بررسی  درسی:  گروه 
پیشنهادهای رسیده و…(

مدیریت دفتر:
 اعلام نظر در خصوص پیشنهاد

 نوع تغییر، نحوه نظارت و مؤلف/مؤلفان
 ارائه شده توسط گروه درسی

 با مستندات

ابلاغ سیاست های کلی سازمان 

گروه درسی: اعمال تغییرات جزئی

مدیریت دفتر: بررسی لازم و دستور برای ویراستاری

گروه درسی: برای صدور کارت خبر و تأیید و امضا

مدیریت دفتر: برای تأیید

ریاست سازمان: برای تأیید

شروع

تأیید

ویراستار: انجام ویراستاری

گروه درسی: راهبری 
و مدیریت انجام تغییر 
کلی/ بازتألیف توسط 
مؤلفان و نظارت بر آن

پایان

رد

رد

رد

رد

شورای برنامه ریزی 
گروه یا کارگروه تخصصی: 

بررسی و اعلام نظر

اداره کل نظارت بر نشر: برای آماده سازی نسخه پیش چاپ

گروه درسی و مدیریت دفتر برای تأیید

ریاست سازمان: برای تأیید

اداره کل نظارت بر نشر: برای چاپ و توزیع

موافقت با تغییر کلیرد )مخالفت(

ری
زنگ

ه با
ز ب

نیا

موافقت با تغییر جزئی
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پیوست 2

گزارش توجیهي تغییرات كلي در كتاب درسي1

نام کتاب: ............... کد کتاب: ......... دوره/ پایة تحصیلي: ............... رشته: .........................

1 مهم ترین دلایل مبني بر ضرورت اعمال تغییرات کلي در کتاب چیست؟ مستندات 
آن ذکر شود.

2 آیا دربارة کتاب فعلي ارزشیابي یا نظرخواهي صورت گرفته است؟
3 مهم ترین تغییرات )حذف، اضافه، تکمیل، اصلاح و ...( کتاب چیست؟

4 آیا تغییرات پیشنهادي با برنامة درسي مصوب هماهنگي دارند؟
آیا این تغییرات به تأیید شورای برنامه ریزی کار گروه تخصصی رسیده است؟

5 حجم کتاب چه تغییراتي خواهد داشت؟
6 از زمان تألیف کتاب فعلي چند سال گذشته است؟

7 آیا طي این سال ها معلمان براي کتاب فعلي آموزش دیده اند؟
8 آیا براي کتاب فعلي راهنماي تدریس معلم چاپ و توزیع شده است؟

9 آیا تغییرات، مستلزم تغییر در راهنماي معلم هم است؟ اگر جواب مثبت است، فهرست 
موارد تغییر ذکر شود.

10 آیا براي توجیه معلمان نسبت به تغییرات اقدامي لازم است؟ نوع اقدام مشخص شود.
11 تغییرات را چه کساني در کتاب اعمال خواهند کرد؟

12 آیا مؤلفان کتاب اعمال تغییرات را تأیید مي کنند؟ چه هماهنگي هایي با آن ها انجام 
شده است؟

13 مسئول هماهنگي و پیگیري کار در گروه چه کسي خواهد بود؟
14 چنانچه بودجة خاصي براي انجام کار لازم است، میزان آن برآورد شود.

نام و امضاي رئیس گروه:
تاریخ:

1ـ برنامة زمان بندي انجام کار ضمیمه شود.
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پیوست 3
ويژگی های اختصاصی كتاب درسی1

کتاب درسي به عنوان مهم ترین بخش منابع و مواد آموزشي ـ تربیتي، در برآوردن اهداف 
برنامه هاي آموزشي ـ تربیتي نقش محوري دارد. این منابع باید بر اساس برنامة درسي 
ملي و راهنماي مصوب حوزه های تربیت و یادگیري تدوین شده باشند و ضمن طراحي 
موقعیت های یادگیري، جهت کسب شایستگی ها از نظر ساختاري، زباني، هنري و ظاهري 
سازمان دهی مناسبي داشته باشند. کتاب های درسي علاوه بر داشتن ویژگی های منابع و 
مواد آموزشي مصرح در بند الف مادة 4 مصوبة 828 شوراي عالي آموزش وپرورش، باید 
حائز ویژگي هایی اختصاصي باشند. به منظور تولید و ارزشیابي هر کتاب درسي لازم است 

پنج گروه از ویژگی ها را مدنظر قرار داد:
1 ویژگي هاي انطباق با راهنماي برنامة درسي حوزة تربیت و یادگیري/  عنوان درسي؛

2 ویژگي هاي ساختاري: الف( شکلي؛ ب( محتوایي؛
3 ویژگي هاي زباني؛

4 ویژگي هاي فیزیکي و ظاهري؛
5 ویژگي هاي هنري ـ تصویری.

1ـ ويژگی های انطباق با راهنماي برنامة درسي حوزة تربیت و يادگیري
در بررسی ویژگی های انطباق با راهنمای برنامه درسی، اطمینان حاصل شود که:

برنامة  راهنماي  در  پیش بینی شده  منطق  بر  مبتنی  تربیتی  ـ  آموزشي  رویکردهاي   1
درسي حوزة تربیت و یادگیری رعایت شده اند.

2 شایستگي ها و سطوح عملکردي موردنظر در پایة تحصیلي بین بخش هاي گوناگون 
کتاب )بخش، فصل و درس( به صورت مناسب توزیع شده اند.

3 جغرافیاي محتوایي )مفاهیم کلیدي، مفاهیم و مهارت های اساسي( بین بخش هاي 
گوناگون کتاب )بخش، فصل و درس( به صورت مناسب توزیع شده است.

1ـ ویژگی های کتاب درسی. مصوب 1395. سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی. شورای هماهنگی علمی سازمان. 
نودوهفتمین جلسه
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4 سازمان دهی محتواي پیش بینی شده در راهنماي برنامة درسي در کتاب درسي رعایت 
شده است.

برنامة درسي در کتاب  راهنماي  یادگیري پیش بینی شده در  ـ  یاددهي  راهبردهاي   5
درسي رعایت شده  اند.

6 راهبردهاي ارزشیابي و به کارگیری انواع سنجش پیش بینی شده در راهنماي برنامة 
درسي در کتاب درسي رعایت شده اند.

2ـ ويژگی های ساختاري
در بررسی ویژگی های ساختاری، اطمینان حاصل شود که:

الف( از حیث شكلي
در قسمت مقدماتي کتاب:

1 استانداردهاي سازمان مانند صفحة حقوقي، تصویر و کلام امام )ره( رعایت شده اند.
2 در بخش »سخني با دانش آموزان«:

3 به کاربرد محتواي کتاب در زندگي دانش آموز اشاره شده است.
4 روش مطالعة کتاب درسي براي دانش آموز تبیین شده است.

5 ساختار کتاب درسي تبیین شده است.
6 انتظارات به صورت کلي بیان شده  اند.

7 فهرست عنوان ها و موضوعات کتاب درسي به صورت اجمالی یا گسترده، متناسب با 
دورة تحصیلي، ارائه شده اند.

در قسمت واحدهای یادگیري )بخش ها، فصل ها و درس ها(:
ـ در شروع هر واحد یادگیري )بخش/ فصل/ درس(

1 چگونگي ایجاد انگیزه از راه های گوناگون )نوشتار و تصویر( ارائه شده است.
2 اهدافي )شایستگي ها( که در این واحد یادگیري به طور کلي مورد توجه هستند، بیان 

شده اند.
3 ارتباط مطالب با مسائل زندگي و نیازهاي مخاطبان رعایت شده است.

4 به پیش سازمان دهنده و دانش پیشین توجه شده است.
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ـ در میانة هر واحد یادگیري )بخش/ فصل/ درس(
1 فرصت های یادگیري )موقعیت های آموزشي( مبتني بر جهت گیری های برنامه، در آن 

طراحي شده است.
2 فعالیت های عمق دهنده، رشددهنده و ارزشمند، به منظور دستیابی به سطوح بالاتر 

یادگیری، به صورت مناسب ارائه شده اند.
3 تصویرها، شکل ها، جدول ها و نقشه ها به صورت مناسب ارائه شده اند.

ـ در پایان هر واحد یادگیري )بخش/ فصل/ درس(
1 جمع بندی، نتیجه گیری و مرور کلي نکات مهم واحد یادگیري انجام شده است.

2 خودآزمایی ها، تمرین ها، پرسش ها و فعالیت های تکمیلي به منظور تثبیت و توسعة 
یادگیري دانش آموزان طراحي شده اند.

ـ در قسمت پایاني کتاب:
پیوست ها، منابع، واژه نامه ها و نقشه ها متناسب با مخاطبان تدوین شده اند.

ب( از حیث محتوایي
در اهداف )شایستگی ها(:

1 بین اهداف )شایستگی های( هر واحد یادگیري با اهداف کل کتاب ارتباط وجود دارد.
2 بین اهداف )شایستگی ها( و فعالیت های یادگیري ارتباط وجود دارد.
3 بین اهداف )شایستگي ها( با راهبردهاي آموزشي ارتباط وجود دارد.

4 بین اهداف )شایستگي ها( با شیوه ها و ابزارهاي ارزشیابي ارتباط وجود دارد.

در محتوا:
1 به علاقه و رغبت دانش آموزان با سامان دهي مناسب محتوا و بیان مثال ها و مصداق ها 

توجه شده است.
2 بین محتوا و توان یادگیري دانش آموزان تناسب برقرار است.

3 بین حجم محتوا )چگالي مفاهیم و مهارت ها( و زمان پیش بینی شده براي آموزش 
تناسب وجود دارد.

4 بین محتوا و سودمندي )در جهت زندگي روزمرة دانش آموزان( ارتباط وجود دارد.
یادگیري  واحدهاي  بین  متعادل  و  منطقي  به صورت  یادگیري(  )فعالیت های  محتوا   5
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تقسیم شده است.
6 در محتوا ارتباط عمودي وجود دارد. فعالیت های یادگیري در سطوح گوناگون هر دورة 

تحصیلي به صورت متعادل توزیع شده اند.
7 در محتوا ارتباط افقي وجود دارد.  مفاهیم، مهارت ها و ارزش ها در هر کتاب با محتواي 

کتاب های دیگر در همان پایه هماهنگ هستند.
8 بین محتوا و راهبردهاي یاددهی ـ یادگیری رابطة متعادل وجود دارد.

9 محتوا از اعتبار و صحت علمي برخوردار است.
10 فعالیت های متنوع )فردي، گروهي و...( براي دانش آموزان در محتوا پیش بینی شده است.

11 در سازمان دهی مطالب به تجربیات و پیش آموخته ها و توانایی های دانش آموزان توجه 
شده است.

12 بخشي از محتواي یادگیري در فرایند یاددهي ـ یادگیري تولید می شود.
13 از محتوای تجویزي، نیمه تجویزي و غیرتجویزي استفاده شده است.

14 به استفاده از ظرفیت های دیگر رسانه ها )رسانه های پرشمار( توجه شده است.
15 به امکان استفاده از کلاس وارون )معکوس( توجه شده است.

16 به امکان ارائة معنادار و عمیق یادگیری به صورت های متفاوت براي دانش آموزان توجه 
شده است.

17 به سیر یادگیری از شروع تا پایان در یک واحد یادگیری به صورت منطقی توجه شده 
است.

انتقال آن به موقعیت واقعی دانش آموزان  18 به امکان یکپارچه سازی برای یادگیری و 
توجه شده است.

19 به اصل وحدت ملی و دینی مردم ایران و پرهیز از طرح مسائل اختلاف انگیز و تمرکز 
بر موضوعات وحدت آفرین توجه شده است.

20 به حفظ و استقلال تمامیت ارضی ایران اسلامی )موضوعاتي چون خلیج فارس و جزایر 
سه گانه( توجه شده است.

21 به ارزش های اسلامی و انقلاب اسلامی از جمله حجاب و عفاف، دفاع مقدس و... توجه 
شده است.

امور  زمینة خانواده،  در  ایران  اسلامی  نظام مقدس جمهوری  به سیاست های کلان   22
فرهنگی، سیاسی و اقتصادی توجه شده است.

23 عدالت و هویت جنسیتي )نقش و وظایف و...( رعایت شده است.
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در راهبردها:
1 از راهبردهاي مناسب در واحدهای یادگیری )بخش ها / فصل ها / درس ها( استفاده 

شده است.
2 از موقعیت های یادگیری متناسب و متنوع و غنی استفاده شده است.

ارتباط  آنان  زندگي  واقعي  موقعیت های  با  دانش آموزان  یادگیري  فعالیت های  بین   3
وجود دارد.

4 در ارائة مطالب به سبک های مختلف یادگیري دانش آموزان توجه شده است.
5 به مهارت های یادگیري مستقل دانش آموزان در سازمان دهی مطالب توجه شده است.

در ارزشیابي:
آن  از  و  است  متناسب  ارزشیابي  نوین  رویکردهاي  با  درسي  کتاب  سازمان دهی   1

پشتیباني می کند.
2 فعالیت های یادگیري براي سنجش شایستگی های فردي و جمعي ارائه شده اند.

3 فعالیت های یادگیری متنوع براي سبک های یادگیري متنوع ارائه شده اند.
4 به فعالیت های توسعه اي و ترمیمي مورد نیاز دانش آموزان توجه شده است.

5 به استحکام یادگیري دانش آموزان از طریق فعالیت های یادگیری توجه شده است.

3ـ ويژگی های زباني
در بررسی ویژگی های زبانی، اطمینان حاصل شود که:

1 به یکسان بودن رسم الخط و رعایت کاربرد واژگان مصوب فرهنگستان زبان و ادبیات 
فارسي توجه شده است.

2 نگارش محتوا  سلیس، روان، یکدست و قابل درک مخاطب )از نظر واژگان پایه و جملات 
مناسب( است.

4ـ ويژگی های فیزيكي و ظاهري
در بررسی ویژگی های فیزیکی و ظاهری، اطمینان حاصل شود که:

1 قطع و وزن کتاب با دورة سني دانش آموزان و موضوع درسي تناسب دارد.
2 عنوان بندی و حروف کتاب با دورة سني دانش آموزان تناسب دارد.
3 طرح جلد کتاب با محتواي آن و اهداف اصلي کتاب تناسب دارد.
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4 در طراحي جلد قالب مشترک و هماهنگ براي هر پایه و دورة تحصیلي پیش بینی 
شده است.

5 کیفیت مطلوب کاغذ و چاپ و صحافي رعایت شده است.
6 کتاب از صفحه آرایي مناسب برخوردار است.

5  ـ ويژگی های هنري ـ تصويري
در بررسی ویژگی های هنری ـ تصویری، اطمینان حاصل شود که:

1 تناسب تصویرها با مخاطبان در دوره و پایه رعایت شده است )نوع، رنگ، فرم، اندازه، 
سبک و تجربه های زیستة مخاطبان(.

2 تصویرها، جدول ها و نمودارها به جلب توجه و دقت به مطالعه، بازخواني و بازآفرینی 
متن منجر می شوند.

تسهیل  و  افزایش  به  که  به طوری  مناسب هستند؛  نمودارها  و  تصویرهای جدول ها   3
یادگیری و فهم متن، به ویژه جزئیات، کمک می کنند.

4 به تناسب متن و تصویر توجه شده است.
5 به مستندسازی تصویرها و شکل ها )مانند شماره گذاري و نوشتة زیر تصویر( توجه 

شده است.
6 به عناصر هویت دینی و ملی و انتخاب تصویرهای اصیل اسلامي ـ ایرانی توجه شده 

است.
استان ها  همة  که  به گونه ای  تصویرها،  از  استفاده  در  استان ها  عادلانة  بازنمایی  به   7

پوشش داده شوند، توجه شده است.

سایر موارد قابل توجه در تألیف
 مؤلفان باید قبل از شروع نوشتن کتاب، طرح تألیف خود را که نشان دهندة ساختار 

کتاب )بخش ها، فصل ها و درس ها( است، )برای بازتألیف( به دفتر ارائه دهند. 
 واژه ها و اصطلاحات در سراسر کتاب به صورت روشن و یکنواخت تعریف و به کار برده 
شوند. دربارة واژه ها و اصطلاحاتي که براي اولین بار به کار برده مي شوند، توضیحاتي در 

متن یا پاورقي آورده شود و در موارد لزوم معادل لاتین آن ها درج شود.
 در نقل قول از افراد دقت شود که سند معتبر آن نقل قول مورد استناد قرار گیرد.
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 تصویرها و نقشه ها بدون ابهام باشند و به فهم بهتر درس کمک  کنند و در حد توان از 
نمونه هاي بومي استفاده شود.

 در حد امکان به سیر تاریخي علم مورد بحث و سرگذشت بزرگان و اندیشمنداني که در 
تکامل آن علم نقش مؤثر داشته اند )به خصوص دانشمندان مسلمان و ایراني( توجه شود 

و در موارد مناسب در متن یا پاورقي شرح حال مختصر آن ها بیاید.
 مسائل و پرسش هاي کتاب به صورت واضح بیان شوند، به تثبیت یادگیري کمک کنند 

و از حد توان دانش آموزان خارج نباشند.
 در پایان کتاب فهرستي از منابع و مآخذ مفید برای استفادة معلمان و دانش آموزان 

درج شود.
 منابع و مآخذ مورد استفاده در تألیف کتاب، در پایان آن ذکر شوند )در دورة متوسطه(.

 چنانچه براي تدریس کتاب لوازم و تجهیزاتي مورد نیاز است، فهرست آن ها در پایان 
کتاب ذکر شود.

 پس از اتمام تألیف، فهرست کامل مطالب کتاب و توصیه هاي لازم در خصوص چگونگي 
استفاده از کتاب براي دانش آموزان و توصیه هاي لازم براي معلمان، در ابتداي کتاب درج 

شود.
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پیوست 4

ويژگي هاي مؤلفان كتاب های درسی

از  گروهي  اندیشة  تضارب  و  جمعي  مشارکت  حاصل  مطلوب  شرایط  در  درسي  کتاب 
مؤلفان با تخصص هاي موضوعي، طراحي آموزشي، فناوری آموزشي، برنامه ریزي درسي، 
تعلیم و تربیت اسلامي، روان شناسي تربیتي، ادبیات کودک و نوجوان، کارشناس هنري، 
معلم مجرب و ... است.1 بدیهي است نمي توان انتظار داشت تمام ویژگي هاي مورد نظر 
در یکایک مؤلفان به صورت کامل وجود داشته باشند، اما ضرورت دارد هر یك از اعضا به 
تناسب وظیفة خود )رشتة تخصصی( در گروه تألیف، توانایي ایفای نقش خود را داشته 
فراهم  را  درسي  کتاب  استانداردهاي  و  ویژگي ها  رعایت  از  اطمینان  موجبات  و  باشد 
سازند. شایان ذکر است، شایستگي هاي مورد نظر در انتخاب مؤلفان براي وضع مطلوب 
توصیف شده است و شاید از استلزامات داشتن گروه های تألیف با این شایستگی ها، تربیت 
و آماده سازي نیروي انساني درون سازمانی و برون سازمانی )حقیقي و حقوقي( باشد. بر این 
اساس، شایستگی های مؤلفان کتاب هاي درسی در دو دستة کلی عمومی و اختصاصی 

به این شرح سازمان دهی شده اند:

1ـ ويژگي هاي عمومي
 اعتقاد و التزام عملی به دین اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران؛

 وفاداری به قانون اساسی و اصل ولایت مطلقة فقیه؛
 آشنایی با گفتمان انقلاب اسلامي؛

 داشتن ذوق و استعداد فطري، علاقه و پشتکار، قدرت تخیل، خلاقیت ذهن و نوآوری، 
حافظة قوي، قدرت استدلال )عقلي و نقلي(، دقت و باریک بینی؛

 داشتن روحیة مشارکت و همکاری، مسئولیت پذیری، سعة صدر و روحیة نقدپذیري؛
 داشتن روحیة مطالعه و توانایي انجام پژوهش؛

 آشنایي با مقتضیات جامعه و زمان/ محیط و موقعیت؛

1ـ نکتة اساسی اینکه تنوع تخصص هاي موجود در گروه تألیف به معناي حضور همیشگي یا نقش هاي برابر براي اعضا 
نیست، بلکه ترکیبي براي دستیابي به نظرات متخصصان به منظورکیفیت بخشی به کتاب درسي است.
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 داشتن تجربة مؤثر مرتبط با نقش خود در گروه تألیف؛
 آشنایي با قوانین مالکیت معنوي )رونویسی )کپي برداري( و پردازش(؛

 دارابودن حداقل مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد مرتبط یا معادل حوزوی آن.
تبصره: حضور معلمان و کارشناسان هنري مجرب داراي مدرک کارشناسي )داراي 

تجربه های تألیف( در گروه تألیف بدون  مانع است.

2ـ  ويژگي هاي اختصاصي
 توانایي برنامه ریزي و طراحي ساختار کتاب؛

 تسلط داشتن و روزآمدي در موضوع تخصصي کتاب درسي؛
 توانایي انتخاب محتوای متناسب با رویکرد، اهداف، راهبردهاي برنامة درسي و ویژگي هاي 

رشدي دانش آموزان؛
 توانایي سازمان دهی محتوا و طراحي آموزشي؛

 تسلط بر به کارگیري راهبردهاي تربیتي یادگیري متناسب با اهداف برنامة درسي؛
 تسلط بر به کارگیري راهبردهاي نوین ارزشیابي متناسب با اهداف برنامة درسي؛

 توانایي استفاده از ظرفیت هاي رسانه ها در انتخاب و سازمان دهی؛
 توانایي نگارش کتاب درسي بر اساس زبان فارسي معیار؛

 آشنایي با عناصر هویت ساز در تألیف کتاب درسي؛
 آشنایی با اسناد تحول بنیادین آموزش وپرورش و تلاش برای عملیاتي کردن آن ها.
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پیوست 5

ملاحظات اساسي در تنظیم كارت خبر

پس از آنکه کتاب درسي در شوراي برنامه ریزي / کارگروه تخصصی تأیید شد، باید همراه 
برگة )فرم( مشخصات کتاب، براي تأیید و امضاي مدیران دفتر و سازمان ارسال شود. در 
این مرحله، به نسخة کتاب به اصطلاح »خبر« و به نامة آن »کارت خبر« گفته مي شود. 
در پشت کارت خبر نیز مواردي به عنوان بازبینه )چک لیست( به منظور کسب اطمینان 
از انجام مراحل قبلي درج شده اند که باید کامل شوند. در صورتي که کتاب داراي تغییر 

کلي یا بازتألیف باشد، لازم است برگة آن نیز به ضمیمه بیاید. 

بایسته های لازم در تنظیم نسخة خبر کتاب های بازتألیفی
1 با توجه به اینکه نسخة نهایي کتاب پس از خروج از دفتر تألیف از دید و نظر افراد 
افراد گوناگونی  بر نشر  ادارة کل نظارت  آماده سازي در  متعددي مي گذرد و در مراحل 
چندین بار به آن مراجعه خواهند داشت، کارت خبر باید طوري تنظیم شود که آن افراد 
بتوانند بدون کمترین ابهام و اشکال، مقصود مؤلف را متوجه شوند و کار خود را به درستی 
انجام دهند. بنابراین بر خوانا و واضح بودن کلیة نوشته ها اعم از متن، پاورقي و زیرنویس 

شکل ها و سایر توضیحات تأکید می شود.
2 نسخة دست نویس با خط خوانا در صفحات مخصوصی که فاصلة سطرهاي آن ها براي 

انجام اصلاحات بعدي کافي باشد، نوشته شود.
3 تیترهاي اصلي و فرعي، زیرنویس شکل ها، پاورقي ها و کلمات و عباراتي که باید با 

حروف درشت تر یا رنگي چاپ شوند، در متن به طور واضح مشخص شوند.
4 تصویرها، نقشه ها، جدول ها و سایر ضمائم همراه نسخة خبر باشند و محل قرارگرفتن 

هر یک با شماره گذاري مشخص شود.
5 در مواردي که باید تصویر یا طرحي ترسیم یا نقاشي شود، ویژگي هاي آن طرح یا تصویر 
به طور کامل توضیح داده شود تا رسام یا نقاش بتواند طرح و تصویر مورد نظر را به راحتی 

تهیه کند.
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پیوست 6

بازبینة )چک لیست( كنترل نهايي كتاب درسي

در بازبینی نهایی اطمینان حاصل شود که:
1 کتاب درسي بر طبق برنامة درسي و ضوابط ارائه شده تألیف شده است.

2 بیان و نگارش کتاب درسی سلامت است و روانی لازم را برای مخاطب دارد.
3 کتاب درسي در شوراي برنامه ریزي درسي گروه یا کارگروه تخصصی بررسی و تأیید 

نهایي شده است.
4 تصویرها، نقشه ها و نمودارها از حیث انطباق با معیارهاي دیني، اجتماعي و سیاسي 

به طور دقیق بررسی شده اند. 
5 افراد و نقل قول های ذکرشده در کتاب اعتبار لازم را دارند.

6 به ترویج ارزش هاي دیني و اخلاقي توجه شده است.
7 حجم کتاب با ساعات تدریس هماهنگي دارد.

8 منابع و مآخذ کتاب در پایان آن آورده شده اند )دورة متوسطه(.
9 در ابتدای کتاب، نکات لازم براي معلمان و دانش آموزان در مورد چگونگي استفاده از 

کتاب آورده شده است.
10 فهرست لوازم و تجهیزات و دست سازه های موردنیاز تدریس محتوای این کتاب در 

پایان آورده شده است.
11 به بهره گیری از فناوری های نوین توجه شده است.

12 در کتاب به شیوة ارزشیابي پیشرفت تحصیلي اشاره شده است.
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اقدامات تولید و اصلاح کتاب هاي درسي

ف
حداکثر اقدام موردنظراقدام   کنندهردی

زمان لازم

ابلاغ سیاست هاي کلي رئیس سازمان و نتایج مطالعات، پژوهش ها و مدیریت )دفتر تألیف( 1
پیشنهادهاي رسیده، به گروه درسی

دفاتر گروه درسي )دفتر تألیف(2
اصلاح  پیشنهادهاي  برنامة  درسي،  پایش  نتایج  آماده سازی 
در شورا  برای طرح  انجام شده  پژوهش هاي  و  کتاب هاي درسي 

تخصصي کارگروه  یا 

شورای برنامه ریزی درسي یا 3
کارگروه )دفتر تألیف( 

بررسی نتایج مطالعات و احصای موارد قابل اعمال و تصمیم گیری 
در خصوص نوع تغییر، تعیین مؤلف یا مؤلفان و ناظر انجام تغییرات

آماده سازي کار و توجیه مؤلف یا مؤلفان و سپردن کار به آن ها  گروه درسي )دفتر تألیف(4

انجام تغییرات زیر نظر ناظر و ارائة نسخة اصلاحي به گروه درسي مؤلف یا مؤلفان )دفتر تألیف( 5

دریافت کار از مؤلف یا مؤلفان و کنترل آن، و در صورت تأیید، گروه درسي )دفتر تألیف(6
تنظیم کارت خبر و ارسال اصلاحات به معاونت دفتر

بررسی و کنترل تغییرات، ارسال آن ها برای ویراستاري ادبي و معاون دوره/ رشته )دفتر تألیف( 7
علمي و ارجاع به ادارة کل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی

8
ادارة آماده سازي )ادارة کل 
نظارت بر نشر و توزیع مواد 

آموزشي( 

آماده سازی خبر، تعیین ساختار هنري، حروف چیني، تصویرسازي، 
عکاسي، رسامي، صفحه آرایي و تصحیح

ریاست سازمان )یا گروه کنترل 9
بررسي و کنترل نهایي و تأییدنهایي به عنوان نمایندة ریاست(

ریاست سازمان )یا گروه کنترل 10
بررسي و کنترل نهایي و تأییدنهایي به عنوان نمایندة ریاست(
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